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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na sféru formálního vzdělávání dospělých, především pak

na motivaci dospělých k návratu do formálního vzdělávacího systému. Je zde vymezen

základní pojmový aparát (celoživotní učení, dospělý jedinec, vzdělávání dospělých, formální

vzdělávání, motivace a bariéry) s využitím odborné literatury českých i zahraničních autorů.

Práce přináší přehled možností, které dospělí v oblasti formálního vzdělávání mají, a to na

všech úrovních vzdělávacího systému. Zároveň jsou popsány bariéry, kterým dospělí musí

čelit při zájmu o vzdělávání. Součástí práce je kvantitativní empirické šetření provedené

formou ankety, nashromážděná data byla vyhodnocena a dále okomentována. Výzkumné

šetření předkládá konkrétní motivace a bariéry u dospělých v průběhu dalšího formálního

vzdělávání.

Klíčová slova

formální vzdělávání, celoživotní učení, vzdělávání dospělých, učení se v dospělosti, motivace

a bariéry ve vzdělávání dospělých
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Abstract

This bachelor thesis is focused on formal education of adults, mainly on motivation of adults

for returning to formal education system. It contains basic terms and definitions (lifelong

learning, adult person, adult education, formal education, motivation and barriers) using

professional literature of Czech and foreigner authors. The thesis brings overview of

possibilities that adults have on all educational system levels. Also it describes the barriers

that the adults have to face when they are interested in continuing education. The thesis

includes quantitative empirical survey carried out in the form of a poll, collected data were

analyzed and commented. The survey presents specific kinds of adult during continuing

formal education.

Key words

Formal education, lifelong learning, adult education, learning in adulthood, motivation and

barriers in adult education
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0 Úvod

V současném světě jsme trvale obklopeni konkurencí. Lidé jsou nuceni uvědomovat si

naléhavost přehodnocení svých vlastních schopností a znalostí, protože neustále nastupuje

nová generace, která se dokáže rychleji uzpůsobovat společenskému klimatu. Právě s tím

souvisí požadavek celoživotního učení. Vzdělání, kterého člověk dosáhne během své školní

docházky, svým zaměřením a rozsahem není vždy zcela dostačující pro měnící se a vyvíjející

se současnost s jejími nároky. Je velmi vhodné umět zacházet s nejrůznějšími informacemi,

využívat je a mít schopnost reagovat na nejrůznější změny. Jednou z možností, jak si udržet

své pracovní a společenské postavení v nárocích dnešní doby, je formální vzdělávání ve

školách. Pro dospělého člověka není ovšem vůbec snadné se vrátit po několikaleté pauze opět

do školních lavic. Velmi důležitá je u každého člověka motivace ke studiu. To je důvod, proč

jsem se rozhodla zabývat motivační problematikou ve své bakalářské práci.

Cílem této bakalářské práce je identifikovat různé motivační faktory, které se

vyskytují u dospělých při rozhodování o návratu k formálnímu vzdělávání. Dílčím cílem je

určit nejčastější bariéry, které se vyskytují při vlastním studiu. Teoretickými východisky ke

zpracování zvoleného tématu jsou především dokumenty o celoživotním učení a vzdělávání

dospělých na národní i evropské úrovni. Ke klíčovým zdrojům patří Strategie celoživotního

učení ČR a zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a

jiném vzdělávání. Hodnotné informace jsem získala prostřednictvím různých odborných

publikací od převážně českých autorů andragogické literatury, v některých případech jsem

využila i zahraniční zdroje. Jako důležitý zdroj dat sloužily také výstupy ze šetření Adult

Education Survey, který komplexně zmapoval situaci ve vzdělávání dospělých v České

republice. Bakalářská práce má kompilační charakter, při zpracování jsem použila především

metodu syntézy (shromažďování informací ze sféry celoživotního učení, vzdělávání

dospělých a motivace) a metodu analýzy (porovnání a pátrání po jednotlivých vazbách a

zákonitostí v oblasti celoživotního učení a vzdělávání dospělých). Odborná literatura

související s tématem této bakalářské práce je na značně vysoké úrovni. Proto přínos práce

nespočívá v konfrontaci současných poznatků, ale v porovnání a propojení pro dosažení

vytyčeného cíle.

Text bakalářské práce je rozdělen do čtyř samostatných kapitol. Tři z nich se vztahují

k teoretické podstatě problematiky a čtvrtá kapitola prezentuje vlastní empirické šetření u

studentů kombinovaného studia na vybrané vysoké škole.
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První kapitola představuje koncept celoživotního učení a předkládá historický vývoj

tématu, vymezuje základní pojmy, formy a funkce celoživotního učení. Do této kapitoly je

začleněna i problematika vzdělávání dospělých, která se prolíná celou předkládanou prací.

Druhá kapitola se věnuje tématu formálního vzdělávání dospělých. V jednotlivých

subkapitolách jsou popsány možnosti dospělých, které se nabízejí při zájmu o návrat do

formálního vzdělávacího systému. Podstatným prvkem jednotlivých subkapitol jsou

statistická data, která vystihují současnou situaci ve vzdělávání dospělých v jednotlivých

typech škol. Dále se zde věnuji i specifikům učení v dospělosti. Třetí kapitola se zabývá

motivací obecně, ale zároveň i motivací k dalšímu vzdělávání. V samostatné subkapitole se

věnuji tématu bariér a překážek, se kterými se dospělí setkávají při opětovném vstupu do

formálního vzdělávání. Ve čtvrté kapitole je popsáno vlastní empirické šetření, jehož téma se

shoduje s názvem mé bakalářské práce. Zvolila jsem metodu dotazníkového šetření a jako

výzkumný vzorek jsem si vybrala studenty kombinovaného studia na Vysoké školy technické

a ekonomické v Českých Budějovicích.

Na téma formální vzdělávání dospělých v České republice byla provedena již řada

výzkumů (např. Kuchař, 2008, Rabušicová, Rabušic, 2008). Především z tohoto důvodu jsem

si zvolila výzkumný vzorek pro své dotazníkové šetření odlišně a vybrala jsem studenty

konkrétní vysoké školy. Šetření si neklade za cíl poskytnout data zobecnitelná pro celou

dospělou populaci, má být spíše příspěvkem či praktickým komentářem k nástinu motivace

dospělých k formálnímu vzdělávání.
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1 Celoživotní učení

„Musíš se učit tak dlouho, dokud je na světě něco, co nevíš.“

(Latinské přísloví)

Myšlenka celoživotního učení má dlouhou historii, jejíž počátky sahají až do dob

antiky. Za jednoho z nejvýznamnějších průkopníků celoživotního učení je považován Jan

Amos Komenský, který stanovil systém výchovy pro každý věk a poukazoval na to, že při

celoživotním učení jde o celý rozvoj osobnosti člověka, o formování lidského charakteru a

kultury, ne pouze o rozumovou stránku výchovy člověka (Komenský, 1992, s. 38-39). V

současné společnosti je celoživotní učení vnímáno z ekonomického pohledu, ale zároveň i v

pojetí sociální soudržnosti. Je důležité si uvědomit, že požadované znalosti a dovednosti,

které se vyskytují na trhu práce, již dospělý nestačí získat během školní docházky. Z tohoto

důvodu je celoživotní učení cílem nejen současné vzdělávací politiky, ale i politiky rozvoje

lidských zdrojů (Veteška a kol., 2009, s. 25-30).

Participace na celoživotním učení se stává nutností a nikdy nekončícím procesem.

Učení už nehraje jen roli významného faktoru kvality života jednotlivce, ale stává se

základním elementem života v celé současné společnosti (Šerák, 2009, s. 13).

1. 1 Charakteristika celoživotního učení

Memorandum o celoživotním učení definuje celoživotní učení jako veškeré učení,

které se uskutečňuje během lidského života s cílem zlepšit znalosti, kompetence a dovednosti,

a tím umožnit člověku jeho osobnostní růst, profesní, občanské a sociální uplatnění (MŠMT,

2001, s. 6).

Strategie celoživotního učení ČR k tomu doplňuje, že celoživotní učení představuje

„zásadní koncepční změnu pojetí vzdělávání, jeho organizačního principu, kdy všechny

možnosti učení – ať už v tradičních vzdělávacích institucích v rámci vzdělávacího systému či

mimo ně – jsou chápány jako jediný propojený celek, který dovoluje rozmanité a četné

přechody mezi vzděláváním a zaměstnáním a který umožňuje získávat stejné kvalifikace a

kompetence různými cestami a kdykoli během života“ (MŠMT, 2007, s. 8).

Také v dokumentu Learning: The Treasure Within (známým jako Delorsova zpráva) je

proklamován koncept učení v průběhu celého života – tzv. „Učící se společnost“. Zde však

[…]


Na druhou stranu náročnost seminárních prací není většinou hodnocena jako zatěžující

okolnost.

Pokud se zaměříme na důvody pro nepokračování ve studiu na vysoké škole

bezprostředně po ukončení střední školy, šetření ukázalo, že téměř třetině respondentů

dosažené vzdělání stačilo k nalezení a vykonávání vhodné pracovní pozice. Další dvě

nejčastěji se vyskytující odpovědi popisovaly situaci, kdy respondent vysokou školu začal

studovat, ale nedokončil ji, a také kdy respondenta donutily finanční důvody k výdělečné

činnosti.

Očekávání respondentů z velké části koresponduje s motivací pro studium.

Respondenti očekávali nejčastěji kariérní postup s vyšším finančním ohodnocením, vyšší

kvalifikační stupeň, nové znalosti a výhodnější uplatnění na trhu práce. Jak bylo uvedeno

výše, hlavními motivy pro studium je snaha o osobní rozvoj, zájem o daný obor a lepší

uplatnění na trhu práce.

Z odpovědí na poslední otázku, zda mají respondenti budoucí studijní plány, se

dozvídáme, že nejvíce respondentů ještě váhá a není pevně rozhodnuto, zda bude pokračovat

v magisterském stupni studia. Mezi těmi, kteří jsou již rozhodnuti pro pokračování v

magisterském stupni studia, jednoznačně převládají muži.

Z výsledků šetření vyplynulo, že ženy a muži mají rozdílnou motivaci pro opětovný

vstup do formálního vzdělávání. Vysvětluji si to genderovými stereotypy zakotvenými v

české společnosti, které mají vliv na nerovnost žen a mužů na trhu práce. Zároveň se
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prokázalo, že ženy a muži odlišně vnímají přítomnost překážek při studiu, neboť ženy tyto

překážky, které jim brání podávat výkon dle jejich představ, pociťují častěji.

Je však nutné mít na paměti, že výběrový vzorek dotazníkového šetření, tedy studenti

VŠTE, není zcela reprezentativní. Počet respondentů není také pro stanovení obecnějších

závěrů zcela dostačující. Výsledky provedené ankety lze shrnout do závěru, že tři předem

stanovené hypotézy, které byly ve formě tvrzení, byly potvrzeny jen ve dvou případech, a

jedna hypotéza se nepotvrdila.

Dotazníkové šetření se svými výsledky v několika aspektech rozchází s podobnými

výzkumy jiných autorů. Byly nalezeny odlišnosti v oblasti motivů dospělých k účasti na

formálním vzdělávání. Tento rozpor může vycházet ze specifického výběrového vzorku

respondentů či výběru jiné metodiky.

Myslím si však, že orientace tématu na motivaci dospělých k formálnímu vzdělávání

byla přínosná. Všeobecně se předpokládá, že dospělí obvykle studují z pracovních důvodů.

Provedené šetření poukázalo na to, že největším motivem byla snaha o osobní rozvoj. Pro

mnohé z respondentů studium znamená možnost dokázat sobě, ale i okolí, že to dokážou.

Mají touhu změnit svůj život nejen z hlediska pracovních aspektů a studium jim nabízí také

určitou možnost na odpoutání se z denního stereotypu.
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5 Závěr

Lidská motivace je spojena se všemi činnostmi, které člověk vykonává, a je velice

významná při dosahování nejrůznějších cílů. Pokud se dospělí po určité době rozhodnou dále

vzdělávat formální cestou, je nutností mít velké množství motivace. Při studiu se dospělí

setkávají s celou řadou překážek, které jim stojí v cestě uskutečnit jejich cíl. Je tedy nesmírně

důležité zvolit si vhodné motivační faktory, vyhovět všem svým potřebám, a tak zdárně

dosáhnout vytyčeného cíle, v tomto případě úspěšného ukončení studia.

Cílem mé bakalářské práce bylo identifikovat různé motivační faktory, které se

vyskytují u dospělých při rozhodování o dalším studiu. Dílčím cílem bylo určit nejčastější

bariéry, které se vyskytují při vlastním studiu. Ke zjištění důvodů pro studium na vysoké

škole a překážek, které studium přináší, jsem oslovila současné studenty VŠTE v Českých

Budějovicích, kteří studují v kombinované formě některý z oborů této vysoké školy.

Výzkumným nástrojem bylo dotazníkové šetření provedené formou ankety, které kromě

zmíněných motivací a bariér zjišťovalo zároveň informace týkající se samotného studia a

budoucích záměrů respondentů.

Z výsledků provedeného šetření jasně vyplývá, že v oblasti motivace ke studiu je

nejvýznamnějším impulsem přání osobního rozvoje, které se řadí mezi vnitřní motivaci.

Jednotlivé motivy jsou determinovány věkem a dle mého názoru svědčí o tom, že lidská

osobnost se mění a vyvíjí. Byly zároveň zjištěny rozdílné motivační faktory u žen a mužů,

které ovlivňují rozhodování dospělých o dalším studiu.

Nejčastěji uváděnou překážkou během vlastního studia je nedostatek času. Zároveň se

nepotvrdilo, že by pocit nedostatku času souvisel s dobou, kterou musí dotyčný strávit

dojížděním do školy. Tento výsledek poukázal na to, že čas je relativní veličina a každý

člověk má k dispozici 24 hodin denně a je jen na něm, jak si svůj den, týden, měsíc nebo rok

zorganizuje.

Byly zjištěny konkrétní motivace a překážky, se kterými se dospělí setkávají během

studia, a tím byl naplněn cíl této bakalářské práce. Získané údaje by mohly sloužit VŠTE a

případně i dalším vysokým školám podobného typu k lepšímu pochopení faktických motivů a

překážek vyskytujících se během návratu do formálního vzdělávacího systému. Podle

výsledků provedené ankety by školy mohly přizpůsobit svoji marketingovou kampaň k

získání nových studentů.
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