Posudek oponenta práce

ŘÍHOVÁ, Hana. *Motivace dospělých k formálnímu vzdělávání*. Praha, 2016, 85 s., 1 příloha. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Katedra andragogiky a personálního řízení. Vedoucí práce: PhDr. Michal Šerák, Ph.D.

1. Obsah a struktura práce

Téma předložené práce má svou závažnost a přitažlivost, týká se oblasti, která je v jiných srovnatelných zemích rozvinutější než v ČR, a i proto si zasluhuje pozornost.

Záběr BP je dosti široký. Všechny zařazené kapitoly mají v celku textu své opodstatnění, otázkou je ale jejich přesné pojetí a někdy i rozsah. Části textu jsou až zbytečně podrobné a působí rozvlekle.

Autorka se v jednotlivých kapitolách postupně zaměřuje na koncept celoživotního učení, strukturu formálního vzdělávání v ČR, otázku motivace dospělých k účasti na formálním vzdělávání a ve vztahu k naposledy zmíněnému okruhu realizovala i empirické šetření.

2. Odborná úroveň

Je zřejmé, že autorka věnovala řešení zvoleného úkolu značné množství energie – týká se to množství nastudovaných pramenů a podrobného vyhodnocení realizovaného šetření.

Rezervu spatřuji ve slabé úrovni provázanosti některých částí práce, to se nejvíce týká částí věnovaných konceptu celoživotního učení a specifikům učení se v dospělosti. S naposledy zmíněnou oblastí úzce souvisí problematika motivace ke studiu v dospělém věku – ve 3. kapitole jsou uvedeny různé teoretické koncepty, děje se tak však za cenu, že k nim není připojen jinak žádoucí komentář (srovnání, kritika zjevných rozporů a jejich dalších limitů apod.).

Uvítal bych vyjádření, proč v realizovaném šetření byly v otázce č. 11 nabídnuty právě možnosti uvedené v tabulce č. 24.

Otázkou k úvaze je zařazení otázek 6d a 6f do kategorie „přání osobního rozvoje“. Je zájem o obor vázán jen na osobní nebo i profesní rozvoj? Co všechno může být součástí osobního rozvoje?

Pro přehlednost pojetí empirického šetření by bylo vhodnější zařadit problematiku reprezentativnosti zkoumaného vzorku na úvodní stránky příslušné kapitoly. Také bych uvítal explicitní zmínku o charakteru (otevřeně/uzavřeně) použitých otázek v hlavním textu, aby si tuto skutečnost nebylo potřeba ověřovat v Příloze.

Určitý limit spatřuji ve zvolené podobě Závěru, který je spíše pojat jako shrnutí.

3. Práce s literaturou

Práce s literaturou je korektní. Počet a kvalita pramenů jsou na odpovídající úrovni. Občas se vyskytují drobnější nedostatky ve způsobu odkazování (viz citace sborníku FF MU na s. 9, odkazování dokumentu Evropa 2020 pod MŠMT na s. 83).

4. Grafické zpracování

Grafické zpracování je celkově kvalitní. Provedení použitých grafů je místy až příliš „robustní“.

5. Jazyková úroveň

Jazyková úroveň textu rozhodně nepatří mezi silnější stránky práce. Použité formulace jsou místy zastřené a nepřesné (takových případů by bylo možné uvést řadu – mj. v Úvodu, kde se ke konci s. 6 hovoří o předpokládaném přínosu práce, první věta třetího odstavce na s. 9, konec druhého odstavce na s. 13). Někde též dosti ruší zbytečná „mnohomluvnost“.

6. Podněty k rozpravě

Jak lze hodnotit praktický vliv politických dokumentů (národních i mezinárodních) ve světle poměrně slabé účasti české dospělé populace na studiu na vysokých školách?

Pokud zkoumaný vzorek čítal 102 respondentů, proč na s. 64 nacházíme ve sloupci udávajícím absolutní četnosti čísla 150, resp. 143?

7. Závěrečné zhodnocení práce

Doporučuji k obhajobě s návrhem hodnocení „velmi dobře“.

27. 8. 2016

PhDr. Martin Kopecký, Ph.D.